habueramus carnaliter nascendo, unam haberemus simul matrem Ecclesiam, spiritualiter renascendo. Videntes autem Judæi suæ me ex more synagogæ nunquam interesse, cujus antea tantopere, sicut in præcedentibus agnosci potest, amittere timideram committentem, animadvertent non levem esse hujus tunc inopinatæ mutationis occasionem. Positis ergo insidiis mihi, vias omnes actusque meos curiosius explorare cœperunt. Quem cum quotidie nihil penè aliud agere, quam ecclesiasticis vacare disciplinis deprehendissent, in tantum omnes adversum me zelum exarsere, ut, si qua eis efficiendi sceleris facultas occurrisset, propriis me non timuissent manibus lapidare. Sed perfidiæ ac malignitatis suæ tenebris exæcati parricidali crimine, quod per se perpetrare non poterant, ad damnationis suæ augmentum et alios involvere satagebant, nec habituri effectum sceleris, in solum se præcipitabant reatum voluntatis. Comperto siquidem, quod Maguntiam proficisci dispo-nerem, in unum adversum me convenerunt, cogitantes, ut scriptum est (*Psalm. II; Matt. xxvi*), consilia, quæ non potuerunt stabilire. Nam litteras Hebraicæ scriptas per Volequinum quemdam reginæ Richzæ capellanum Judæis Maguntiensibus, me ignorante, destinaverunt, quarum hæc summa fuit, ut scilicet me tanquam perfidum et apostatam comprehenderent, et secundum legalis censuræ rigorem poena condigna multarent. Sed, sicut ait Apostolus: *Si Deus pro nobis, quis contra nos?* (*Rom. viii.*) Ipse igitur, qui dissipat consilia gentium, et reprobat consilia principum (*Job v; Psalm. xxxii*), illorum suo nutu dissipans consilium, ab eorum non solum me laqueo potenter liberavit, verum etiam pius, quod circa lucrandum fratrem meum conceperam desiderium, misericorditer effectum mancipavit.

CAP. XV. — *Quam mirabiliter scriptas contra se a Judæis litteras deprehenderit.*

Ex Dei namque dispensatione eidem me clerico Maguntiam legationis suæ causa proficiscenti contingit in via sociari. Cum neutro nostrum, quid alter negotii haberet, sciente, de variis rebus commeantes fabularemur, ille quosdam parentum meorum Magunticæ commorantium cœpit inscius, quod consanguinei mei essent, nominare, dicens, se secretum quoddam nuntium ad eos perferre. Quo audito, cum Judæorum adversum me insidias peritus adhuc ignorarem, cœpi tamen in illius legatione idem, quod erat, suspicari, magnum scilicet malum per illam Judæos mihi machinari. Itaque clericum super hæc allocutus, cum maximo eum animæ suæ discrimine Judæorum dixi litteras bajulare. Ille, ut erat rem celare rogatus, litteras se aliquas ferre negavit. Sed ego negationi ejus minime fidem accommōdans, ita rem se habere, ut dixeram, constantè affirmabam adjiciens sibi grave divinæ ultionis pondus imminere, si contra meum consilium Judæis Maguntien- sibus præsumpsisset acceptas litteras præsentare, eo quod magni in eis mali lateret seminarium. Multis

A itaque precum minarumque importunitatibus vix tandem ab eo veritatis confessionem extorsi. Confessus ergo mihi, ita omnia esse, ut dixeram, rogavit, ut ipsa [ipse] litterarum negotium sibi aperirem. Tum ego, quod dictu quidem mirabile, sed tamen, Deo teste, verissimum est, ita illi sensim summamque earum ex sola cordis mei conjectura declaravi, ac si eas vel legissem vel, aliquo profente, agnovissem. Quod utique non casualiter, sed Dei instinctu ac providentia gestum est, qui de malignissima expectatione plebis Judæorum eripere et sanctum, quod agebam, negotium, ad gloriosum disponebat effectum perducere. Quas etiam ab ipso mihi prolatas accipiens explico, perlego, Judæorum adversum me malignissimam accusationem in eis ita, ut con-
B jeceram, scriptam reperio, maximeque cum exsultatione Deo pro liberatione mea gratias agens, ipsos pestiferos apices igni comburo.

CAP. XVI. — *Quod veniens Wormaciam fiducialiter Christum in synagoga Judæorum predicaverit.*

Tunc ergo Psalmistæ cum inenarrabili concinens tripudio: *Anima nostra sicut passer erepta est de laqueo venantium, laqueus contritus est, et nos liberati sumus* (*Psalm. cxiii*), tam fortiter in amore catholice fidei ac religionis cœpi fervere, ut omni pusillanimitatis meæ foras per charitatem misso timore (*I Joan. iv*), Christum Dei virtutem esse et Dei sapientiam (*I Cor. i*) non tantum ad justitiam credere, et ore ad salutem confiteri (*Rom. x*), verum etiam inimicis ejus Judæis constantè et libere prædicare auderem. Nam veniens Wormaciam, ubi germanum fratrem, vocabulo Samuelem, habebam, Judæorum synagogam die illo, quo convenire solebant, introivi, eosque Gamalielis sui superstiosa super Vetus Testamentum commenta legentes audivi. Moxque divino fervore accensus magna que cum fiducia et oris gratia prophetiam cum ipsis disputationem ingressus, cujus fidei essem quantumve ex multis mecum Christianorum de orthodoxa fide disputationibus profecissem, opportune ibi demonstravi, dum contra stultas et aniles, quas idem illis Gamaliele de conscripturis conflixerit [confixerit] fabulas, mellifluam eis spiritualium allego- riarum dulcedinem eructans, os eorum, quod Christum blasphemando et sanctæ ejus Ecclesiæ derogando in celum ponere cæca superbia et superba cæcitate præsumunt, multis ac validis divinorum eloquiorum auctoritatibus oppilavi. Quantus itaque putas tunc omnes, qui aderant, Judæos stupor apprehenderit, cum me paternarum traditionum suarum fortissimum viderent expugnatorem, quarum me fidelissimum, utpote Judæum ex Judæis, speraverant esse defensor- em? Contra archisynagogum quoque, David nomine, et prædictum fratrem meum singulare certamen disputationis arripiens, adversus eos legis et prophetarum paginas diu versavi, ex quarum sufficientissimis testimoniis Christianam fidem defendens et approbans, omnem eis contra Christum et sanctam Ecclesiam ejus calumniæ aditum interclusi. Illi me

Christianis tam pertinaci studio favere videntes, semichristianum vocare cœperunt, tali scilicet nomine illi velut callidis illorum persuasionibus male circumtentis exprobrantes. Ad ultimum autem percontantibus eis, num in omnibus, quæ adversus ipsos pro fidei Christianæ defensione protuleram, mens et lingua concordarent; veritus ego, ne, si hanc eis veritatem confiterer, ab ereptione fratris mei eorum insidiis aliquatenus impediret, ita meum temperavi responsum, ut Christianum me esse neque negarem, neque aperte propalarem: Quando, inquam, cum Christianis frequenter disputans, subtiles eorum adversus Judæos maximam ex parte cognovi argumentationes, idcirco eorum in me volui transfigurare personam, ut tali vos assertivum meorum edocti præudio, circumspicientes ab eis inveniamini necessitatis articulo. Quam illi responsionem gratanter acceperunt.

CAP. XVII. — Quomodo Maguntiam perveniens fratrem suum occulte deduxerit.

Post hæc Maguntiam veniens, abreptum furtive matri puerum clanculo eam ob metum Judæorum extra civitatem volebam educere; ubi servum cum equitatura certo nos in loco jusseram expectare. Sed atrocissimus humanæ salutis luluus furtum istud non suo sed divino instinctu perpetratum, non ad suam sed ad Dei sortem intelligens pertinere, illud mihi maligna sæpe fraudis arte conatus est impedire. Nam cum transitus urbis illius mihi esset notissimus, ita, quod dictu mirabile est! oculi mei sunt diabolica illusionem obæcati, ut ab hora diei prima usque ad sextam, per omnes civitatis illius plateas oberrans exitum ejus invenire non possem. Lassato et præ lassitudine hænte puero, misertus ejus mecum humeris gestandum supposui, quod multi videntes, velut latuum me deriserunt Christiani. In magna itaque vultus mei confusione et incredibili cordis angustia positus, quod unicuique mihi patebat refugium, divinum simplex imploro auxilium, clamque fronti meæ sanctæ crucis imprimo signaculum. Mira res! Portam civitatis, quam toties gyrans et regyrans primo invenire nullatenus potui, mox ubi crucis me signo armavi, cassata, quæ me cæcaverat, diabolica illusionem, lætus videns agnovi, egressusque servum nos cum equis, ubi mandaveram, præstolantem invenit. Paululum igitur nobis de civitate progressis, Judæi Colonienses navigio supervenientes, quæcumque de me sæpe professioni inimica perceperant, civitatis illius Judæis divulgaverunt, quomodo scilicet Coloniae libros cum pecunia apud Christianos abscondissem, eo quod ad eorum sectam pertinaciter transmigrare decrevissem. Quibus auditis mater pueri conturbata nimis et conterrita, inquiri me undique diligentissime fecit. Sed minime invento, tota præ nimietate doloris velut iusana effecta, ad primos civitatis amarissimo cum ejulatu cucurrit, suum sibi filium furtive subreptum lugubri voce proclamans. Qui protinus ad comprehendendum me nuntios destinaverunt. Sed sicut Dei ordinationi nequaquam

A resistere (Rom. xiii), ita nec me eidem ordinationi servientem valuerunt comprehendere. Igitur ego cum puero profugus cœpto pergens itinere, ad claustrum, quod Welanheim dicitur, vespertino perveni tempore. Cognito fratres pio cordis mei desiderio, cum magna me lætitia et charitate susceperunt. Adhuc autem nobis vescentibus, ecce nuntius ad investigandum nos ordinatus ante portam assistens, portarium, si Judæus puerum deducens illo introisset requisivit. Ille, ut erat homo simplex, nullas in nullo suspicatus insidias, simplicem ei prodidit veritatem. Ne igitur aliquam fratres illi propter me sustinerent molestiam, commendato eis puero, ut sæcis per eos litteris imbueretur, clam inde fugiens ad claustrum, quod Revengresburch appellatur, deveni. Ubi cum magna a fratribus exultatione detentus et catechizatus tertio Kalend. Novembris

CAP. XVIII. — De visione, quam vidit ante baptismum.

Evolutis autem tribus ferme septimanis, postquam catechumentis effectus sum, quarta feria ante Dominicum, quo baptizandis sui, diem, vidi somnium, sicut visu ita relatu dulcissimum. Vidi versus orientem cælum apertum, ejus imaginaria, quæ mihi per visum apparebat structura, auro purissimo per totum fuerat ornata. Ubi Dominum Jesum sublimi in solio et Paterna majestate potentissime et honorificentissime vidi residentem atque sceptri videri triumphale suæ crucis signum super dextrum humerum tenentem. Cui, ut mihi videbatur, cum excellentissimis ejus amicis assistens, ineffabili contemplationis suæ suavitate ineffabiliter delectabar. Cum ecce duo amicitæ meæ filii, quorum alter Nathan, alter Isaac vocabatur; post longum mecum præpeti gressu transibant, ut ex ipso eorum transitu liquidulo animadvertentibus daretur intelligi, illam eis beatitudinem non ad solatium sed ad supplicium esse demonstratam, ut ab ipso intus in animo torquerentur, quod illa, quam cernebant, sanctorum gloria, perfrui non merebantur. Ad quos ego conversus, sic eos sum allocutus: O miser! et infelices, nunquid non istud, quod super humerum Christi videtis crucis signum, illam vobis nunc Isaac ad mentem reducit prophetiam: *Cujus imperium super humerum ejus?* (Isa. ix). Illic vos olim de Christo prophetiæ per meam exhortationem credere contempsistis, quam ecce ad perpetuam confusionem vestram impletam aspiciatis. Illi vero nimio pavore circumdati, vix mihi paucis humili et suppressa voce responderunt, dicentes. Vera quidem, o nepos, sed nimis heu! sero nobis sunt probata quæ memoras, quando, amisso salutaris spatii poenitentiae, sine spe consequendæ salutis, æternæ destinati sumus gehennæ. Vix verbum compleverant, statimque de medio facti sunt, impleta in eis Scriptura, quæ ait: *Tollatur impius, ne videat gloriam Dei* (Isa. xxvi). Expergefactus itaque et recordatus quantis aliquando precibus et lacrymis jejuniorumque frequentia talem cœlitus pro mea illuminatione visionem impetrare satageram, cœpi in his quæ videram gaudio spiri-